[jt der "urb8" Oeni der Urkunden ist natürlich keine Stadt gemeint, sondern
ie Borg der Ekkehardiner.
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parte Huminis Holtemnae sunt sits, ad USUDl pascuae perpetualiter tenendun
d('legavilllus, concessimu8 firmi8simeque confirmavimus .•.••

b) Burchardus D. g. e•..•.. Noverit iDdustria presentium atquE
futurorum, qualiter adauxi~us et (Lücke) huius mercati honorem atqm
iura mercatorum • • • • • Perdolla\"imu8 enim (Lücke) in perpetuuID 8(lcun·
«UIß priorum nostrorum concessioncm debitam omnium animalium 800m«

deciDlationem, et ut Dullus illorum ad episcopalem synodum (Lücke) qut'1I
inobediencia er (IJücke) guat. Preterea filiabus eorum hanc iusticiam propri~

cODcedamus, ut mortuis parentibus (Lücke) malleant omnem (Lücke) .... '

c) .•.•• Heinricus d. f. c. rex.••••. Notum esse volumus, qnaliteJ
dilectus et fidelis noster Burchardus Halverstedensis aecc. e., prMicti
nominis in eodcm 10co secundus, clementiae nostrae serenitatenl 8uppli.
c:\ndo adiit, uti soae civitatis scilicet Halverstedensibus negotiat-oribus iun
atque privilegia ab antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus sib:
conccssa concederemus denuoque nostra auctoritate confirmaremus. Cuiw
honestae petitioni • . . . . conseutire decern~ntes, regia munificentia predictu
Halvcrstedensibus negotiatoribus iura atque privilegia ab antecessoribw
nostris sibi concessa denuo dedimus atque confirmavimus. Insuper quo·
que . • • . . cODcessimus eis et regia nostra potestate donavimus, ut in quod·
cumque mercatum nostra \"el antecessorum nostrorum auctoritate constitutUDl
vel ooDstit.uendum negotiationis soae causa intraverint, sine contradictiODe
ef. districtione iudicum pnblicorum vel quarulnque iuridiciRriarum pt'rsODa·
rum vendendi et emendi vel quolibet modo comlLutandi sine theloDe<I
perpetuam Iibertatenl habeant et· facultatem •..•.

d) • . . .• Fridericus D. g. Halberstadensis ~cc. e. . • • • • Notum .'
esse volumus •..•. , quod incol*, loci llostri, cives videlicet forenses, DOf
adierunt humili 8uplicatione postulantes, ut iura et statuta civilia, qu~

anteceS80res nostri, hllius 8acrosanct~ sedis episcopi, ipsis verbo tantuu:
confirmantes tradiderunt, nos quoque . . • .• dicto, scripto, sigillo robora'
relDUS et stabiJireulus. \Toluntati itaque eorum et petitioni nos haud decssE
debere censentes, conccdendo annuimus eis, ut per omnem hanc ,·illam it
illorulu potestate et arbitrio sicut antea consistat omnis. censura et men'
8~lra stipendiorum carnalium vendendo et emendo. Et. quod iuxta rustici·
tatem vel vulgaritatenl lingu~ 'burmal' vocant ipsi diligenter obs('rvent
Pondus et mensnranl ~quam faciant, qu~ non sit abhominabilis aplld Dt'um.
f-;i quid antem natum fuerit questionis et illicit~ presumptionis d~ vendi
tiolle pt eluptiolle iniusta, ipsi vel quos huic negotio preesse voluerint, hoc
secundum iustitiam exigendo diiudicent et corrigant •••••

78. Quedlinburg: Privilegien für die ~egotjatores. a) -27. IX.
1038; b) 25. IV. 11:-l4.

Janicke, I. Xr. 8; Xr.l0.
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1) • • • •• Cuonradus d. f. c. i. Re Notum sit ..... , qualiter nos •....
tores da Quidelineburg sub llostram recepimus tuitioncm, concedelltes
firma lege statuentcs, ut per omnes nostri regni Inercatus ubique
libere exerceant negotium et tali deineeps lege RC iustieia vivant,
llercatores de Goslario et de Magedeburgo antecessorum nostrorum
Lli ac regali traditione usi sunt ae utuntur; et ut de omnibus que
lria pertinent. inter se illdicent, ita seilieet ut que pro his a delil1
)US pro negligentin, eompolluntur, tres partes mercatoribus, quarta
udiei civitatis. Precipientes vero firmiter mandamus, ut nullus epi

I nulll18 dux, eomes, viceeomes, sculdassio seu uHa nost.ri regni vel
persona veI parva predictos negotiatores audeat despoliare vel in..

'e absque legali iudieio, sed ipsi halle tra<iitionem nostra regali
~ione teneant in perpetuo firlnam. Si quis autem temerariu8 hoc
n preceptum in· aliquo infringere temptaverit, scist se compositurulu
:La suri, mediet.atem eamerae nostre et medietatem predictis mereR-
s •••••

I ••••• Jjotharius d. f. e. tertius R. i. &. ••••• Tam futurorum
presentium noverit industria, qualiter nos •...• negotiatores de

lneburch eodern modo, quo predecessores nostri reges et imperatores
unt, sub nostram recepimus tuitionem ae, per omma in legitimis
sionibus eorum vestigia sicut iustum est tenentes, concedimus ei.~,

. omnes nostri imperii mercatus ubique suum libere exerceant nego
~t tali deinc6ps lege et iusticia vivant, quali usi sunt et utuntur nego
'8 de Goslaria et de Magedeburgo imperiali BC regali nostrorum ante
um tradit.ione et confirmatione, omnino ex ista parte Alpium in
U8 locis t.helonei exactionem ipsis remittentes et indulgentes, except.is
: Colonia, Thile ct Bartinwich. Quia vero usque ad tenlpora nostra
,li cen8ur~ et examini non msi in fato loco idest. Quitelinebure pre
ercatores se represent.are eonsueverunt, volumus, ut in ~cclesiasticis

is episcopum et archidiaconum ibidem tantum audiant et synodali
.~ 8ubiaceant, exceptis tarnen bis qui propter aliquam inohedi~ntiam

lscopalem sedem vocantur. Statuimus quoque non minus, antiquam
InsoetudineJD rcsignantes, ut p88cms ex altera parte Bod~, id est
ali, deinceps libere ea utantur conditione, quatenu8 in emendis pisci
l meosam abhatiss~ unum talentum singulis annis in rogationibus per
lt; villico vero ipsius de unoquoque lare obolum reddant, ea tamen
~ione, ut pro transminandis pecoribus pontern ipsis preparet et, euro
fuerit, reparet. Conccdente quoque abbati88a decernimus, ut merca.-
lanei et linei panni et pellificcs de forensibus stationibu8 tributum
'cddant. Cives etiam de omnibus qu~ ad cibaria pertinent inter se
~nt, et que pro his a delinquent.ibus pro negligent.ia componllntur,

t) Bestätigt von Heinrich III. 25. VII. 1042, J an i c k e, I. Nr. 9. Statt
Ltoribu8 an der ersten Stelle steht hier civibus.
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tres partes civibus, quarta pars cedat in usum iudicis. (U,ul rreiler IIV

Konrad 11.) •• • • •

79. Worms: Heinrich IV. rühmt die Treue der Bürger und
erteilt ihnen Zollfreiheiten. 18. I. 1074.

Boos, I. Nr.56.

. . . • • Heinricus d. f. c. rex. Regiae potestatis est et pietatis omnium
servituti congruis respondere beneficiis, videlicet ut qui in servitii devotione
se exhibent promptiores, in servitü etiam remuneratione se iudic3ri digni
ore3 gaudeant et sublimiores. Inter quos Wormatiensis civitatis habitatores
non minima sed maxima et speciali remuneratione dignos quin omnibu8
cuiuslibet urbis civibus digniores iudicavimus, quos in maxima regni com
lllotione Inaxima et speciali fidelitate nobis adhaesisse cognovimus, eum nec
viva nec litteris notata nec per nos nec per nuncium vel aliqua voce illoa
in hanc tam egregiam fidelitatem attraxerimus. Quam iccirco tam egrPgiam
diximus, quia, cunctis regni principibus in nos neglegta fidei religione
s~vientibus, hi soli quasi in mortem ruentes contra omnium voluntatem
nobis adhsesere. Nam cum singulae civitates quasi immo vtre in nostrnm
adventum clauderentur, dum vigilum custodiae per vices distribuerentur,
dum cerl're et ferro tutandae nocte et die circumirentur, sola Wormatia
commulli civium favore omnigenum armorum munitione nostro adventui
servabatur. Sint igitur servitii remuneratione primi, qui in servitii devo
tione extiterunt non novissimi; sint omnibus exemplo in debits semtii
responsione. qui omnibus praestant in servat·a fidei religione; sint omnium
civitatum hsbitatores regiac munificentiae spe hwtificati, quam Worma
ticnses ipsa re sont consecuti: discant omnes regi ser,"are istorum imj
tatione fidelitatem~ qlli in iswrum utilitate regis probant benignitatem.
Quae quidem utilitu8 paucis verbis comprehenditur, sed in eorum con
sideratione non levis sed grats et honorabilis computatur.

Teloneum siquidem~ quod Teutonica lingua interpretatum ~st zol. quod
in 0lunibu8 locis regiae potestati assignatis, videlicct Franchenevurt, Ba
parten, HnmerHteill, Druttllunne, Goslarie, Angere, Iudei et coeteri \\-or·
lnatienseK solvl're practereuntes debiti erant, ,,-rormatiensibus, ne ulterius
solvant zol, remisillluS. . ....

~o. Koblenz: Rheinzoll. 5. 'TI. 1104.
II ö h 1bau IU, I. ~ r. 5.

. . . . . H(linrieus d. f. c. tercius R. i. a. Notum sit ..... , qualiter
ßruno ..... TrevirorulD ae. anno episcopatu8 sui tercio nostram imperi
alem ndierit el('m('ntiam postulans, ut theloDeum Conßuenti~ a domno

Poppone archipresule Trl1 \·(lreosi frntribus S. Syoleonis antiquitus tradituJD.
sieut ideill' venl'rabili8 Bruno ae. ab eiusdem scabinis loci Berewicbo.

Worms. Koblenz. 49

Godeberto, Erenberto, 'Vichardo et universa familia cunl fidelitate admo
nendo, quid a singulorum locorum navibus quidve in eodem 10co thelonei
antiquo iure solveretur, diligentissime exquisivit, et ut ita in posterum
ttemaliter permaneat sua episcopali auctoritate conflrmavit., nos quoque ob
~ternam et nostri et sui memoriam utilitati tam praesentium quam futurorum
prospicientes nostra imperiali auctoritate corroboraremus. Ouius pise
petitioni 88sensum prebuimus et quod rogavit fleri decrevinlus.

Ruins autem thelonei summa h~c est: De Hoio venientes debent darc
de unaquaque navi unum aeneum caldarium et duo bacena et dURS denaria
t88 vini. De Dienant similiter. De Namu(r]co similiter. De omnibus locis
circa ll08am iacentibus similiter. De Leodio venientes debent dare duu
caprinas pelles et duo bacena et dUM dtas. vini. De regno Baldewini
venientes debent dare pellem arietis ad opertorium sellae, quod Theutonice
dicitur hulft, et unum caseum et TI dtas. vini. De Ant·werf similiter.
De Boumela qebent. dare unum caseum et II dtas. vini. De Herewerde
debent dare unum bonuln salmonem. Dc Thi{ll~ et dc omnibus locis con
pertinentibus venientes debent dare de unaquaque navi unum bonum sal
monem pro honore et TI dt.88. vini. De Traiecto venientes a Pascha usque
ad autumnum debent dare nnum bonum salmonem, inde usque in Pascha C:XX
a.llecia et dUM dt.as. vini. De Taventria venientes ab intrant.e Quadragesima
usque in Paseha debent dare de singnlis navibus C:XX allecia., inde usque
in autumnum XX anguillas et II dtas. vini. De Duisburg venientes de
hent dare unam tabulam ee~ et I dtam. vini. De NuisS8 similiter. De
Tuicia debent dare I d. et I dtam. vini. De Colonia debent dare IV d.
et I dtam. vini, in autumno insuper de singulis navibus debent dare I
tabulam cer~ et I dtam. vini. De Moguntia debent dare IV d. et I dtam.
vini. De Binga et Loricha similiter. De Bunna similiter. De W ormacia
et Spira similit.er. De Strazburg debent. dare VI d. et II dtas. vini.
De Constantia venientes debent dare I sielum. De Zllrieh similiter;
quicumque cuprum advexerint, de unoquoque centenere debent dare IV d.
De Ratispona venientes debent dare VI d. et 11 dtas. vini. De Wirze
burg similiter. De Treveris venientes debent dare IV d. et dUM dtas.
vini. De Mettis venientes debent. dare VIll d. et II dtas. vini. De Tullo
similiter. De unoquoque somario dantur IV d. De Sclavo emptieio IV d.
Venditor~8 gladiorum debent dare deeimum gladiuIU. De uno accipitre
venali dantur IV d.

Pistores ipsius loei quicumque smt, vel undecumque sint, qui ibi
panem vendiderint, omni Dominica dabunt panem unum theloneario vel
ad XIV dies I obolum~ Sutores aliunde venientes Don audebunt ibi calceos
vendere absque lieentia thelonearü vel ipsiu8 ministri. Suwres ipsius loei
ter conveniunt. ad placitum iniussi et unusquisque tune dabit d. unum ef.
in festivitate S. Martini V d. Dabitur autem eis census 8utorum aliunde
venientium a festivitate S. Mari~ usque a.d festivit.at.em S. Martini. Pro
hoe autem dabunt. theloneario et octo senatoribus bonum p8.8tum, thelone-

le.t,.a, UrkaDdea L adelt. Vertaaauapeeaeh. ~
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arins antem dabit eis VI sextaria vini et caseum qui mann una
levan. In festivitate S. Mari~ ekonomus episcopi medietatem tl
habebit per nnum diem integrum et duos dimidios

81. Zollpflichtigkeit der Kaufleute. [V. 1149].
Weiland, L Nr.125.

e[unradus] D. g. R. rex P[eregrino] patriarchae de Aquileia g
8uam cum bona voluntate •....

Pret.erea notificamus tibi, quia in presentia nostri adiudicatu:
quod theloneum a nullo exigi debet nisi a mercat.oribus qui caUS8

tiandi vadunt et redeunt. Prebendas igitur religio8orum virorw
terminos episcopii tui sine gravamine thelonei hinc inde deferri per

82. Kaiserliche Verordnung über den Getreidepreis :
frieden Friedrichs I. [1152] § 11.

We iland, J. Nr.14O.

11. Post natale S. :Hariae unusquisque comes septem boni t·est
viros sibi eligat. et de qualibet provincia sagaciter disponat et •
pretio secundum qualitatem temporis anona sit vendenda utiliter pro
Quicunque vero contra deliberationcm ipsius infra anni terminum
modium et carius vendere pracsumpserit, tanquam violator pacis ha
et totidem viginti libr88 comiti per80lvat quanti modios altius yen
convictus fuerit.

~3. Kaiserliche Verordnung über das Verhalten der Kaui
auf ReIsen: Landfrieden Friedrichs I. [1152] §§ 13. ~O.

Weilan d, I. Nr. 140.

13. Mercator negotiandi causa provinciam transiens gladium suu
seIle alliget vel super vehiculum suum ponat, ne unquam laedst innoc
sed ut a praedone se defendat.

20. Qnicunque per terram transiens equum suum pabulare v(
quantum propinquius secundum viam stans amplecti potuerit ad refec
et r<'spirationem equi sui, impune ipsi equo porrigat. Licitum sit
ut herba et viridi silva sine vastatione et Jloxa quilibet utatur p
eommoditate et usu necessario.

84. Die Mainzölle. 6. IV. 1157.
Weiland, I. Nr.162.

• . . . . Fridericus d. f. c. R. i. 8. Noverit igitur .•.•. presen
et 8uccessura posteritas, qnod eum divina largiente gratis Urbis e1

corona et dignitste percepta ab Ytalia redeuntes Wirzeburc venia
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ima civium ac negociatorum querimonia nobis occWTit, pro eo quod
,henbere usque Maguntiam in Buvio Mogo nova et ineonsueta omnique
)oe carentia thelonea per plnrima loca a mereatoribus exigerentnr,
~mqne occ8sione frequentius expoliarentur mercatores. Unde quia ex
lmpte potestatis debito pacientibus iniuriam nostrum est prebere solatium,
iudicio principum qui presente8 erant, palatino comite Hermanno de
DO sententiam proferente, precepimus, ut in proxima Nativitate Domini
ra omnes qui in prefato Humine theloneum solebant accipere n08t·ro se
Ipectui presentarent et sua thelonea imperatorum-vel regum donationibus
esse collat·a per privilegia coram posita monstrarent; ea vero thelonea
imperat,orie vel regie donationis auctoritate carerent, nostro iudicio

)etnaliter amputarentur. Ad quam dumtaxat euriam eum illorum nulli
:ro se eonspectui presentas8ent neque 8ua thelonea predictis rationibu8
)f88sent, nos ex iudicio prineipurn omnia thelonea a Babenbere usque
runtiam perpetualiter dampnavimu8; exceptis tribus, quorum unum est
dNuwe.stat semper in mense Augusto per VII dies ante Assumptionem
~arie et VII post, et dantur de singulis novis navibus singuli IV d.;
Lpud Aseafenburc similiter; tercium theloneum est apud Frankenfort,
d est. imperiale. Ad tollendam itaque omnis inconsueti thelonei oe
onem seu nefande exaetionia insolentiam imperiali auctoritate pre
mus, ut mercatores per Mogum ascendentes seu per ripam ßuminis,
via regia esse dinoscitnr, funes trahentes nullus umquam oec88ione

lonei aut aliter quomodolibet inquietare pre8umat ••••.

85. Handelsvertrag des Reiches mit Flandern. 29. V. 1173.
Weiland, I. Nr.239.

Fredeneu8 D. graeia R. i. a.

1. Notum facimus impern fidelibus, quod nos ex peticione dileeti
tri Philippi comitis Flandrie quattuor fora. mercatoribus Flandrensibus
uimus, duo quidem apud Aqui8grani per terram et alia duo apud Dus
ch per aquam certis temporibus observanda.

2. Initium autem uniU8 erit fori apud Dusburch in festo beati Bar
lomei, et per quattuordecim die8 perdu.rabit; et alterius erit initium
Are Ihertl8alem, et per totidem dies observabitur. Aquisgrani vero
ld forum habebit initium in capite Ieiunü, per quattuordecim dies
e"andUD1; et aliud in festo S. Michaelis totidem diebus frequentandum.
ütis singulis quattuordeeim diebus, Flandrenses et ceteri mercatore8
:tmodum quieti maneant per alios quattuordecim dies, nichil de pannis
8 vendente8; deinde vero post illum terminum omnia licenter vendant,
v~ntes apud Dusbureh tale theloneum, qusle solent Colonie persolvere,
preeium dent de libra sive trntina..

3. Ut autem mercatores melius habeant commodum, novam monetam
1d Dosburch cudi precipimus in denariis et apud Aquisgra.ni in obolis,

4·
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quorum mareha preponderabit UDO denario Coloniensis monete. Hos etiam

deDari~ ~t 000108 l-'Owes Flandnnsis per terram suam dand08 esse

pre-cipi~t.

4.. Quiewnqoe mercatOre8. sive FlandreD8eS sive alü. bons 8ua cuiquam
crediderint. ooram iudiee et scabinis hoc faciant, qui testimonium rei

cremtt- perhibeant; et wercator ita faci~D8 per testimonium iudids et
scabinorum bona cftdita aine contndiction~ reeipiet. Sed Bi 8uper bonis
creditis tt'8timonium iudieis et scabinonun non habuerit ille a quo bona
requiruntur. sacram~nt8 sine Tara se expurget, quod bonorum debitor non
extit~rit.

5. Cuiucumque terre mercator boaa sua per testimonium iudicia et
scabinorum c~ta rebabere non potuerit,. • iudice et scabinis illius Iod
quem debitor inhabit3t iusticiam requirat ~t pet.t~ ui iDde debitor tran&

mittatur 3d iudicem et seabin08 qui bonis crediiis interfaenmt: coram

quibos debitorem connncat. Quodsi iuticiam requisitam non invenerit.
dt'ind~ illius loci mercatoribu.. ubi negata est ei i1l8ticia, pignns anfellt.

donec iu.sticiwn oo~uatur~ et ob baDe CarJBam loci alterius mercatores

Don infestet.
6. Si quis iosecutus fuerit mercatorem de maiori 1000 ad minorem.

imponeIl8 ~ aliquod malum. si querimoniam prosequi voluerit. revertatur

cum mercatore ad locum in quo malum sibi fatetur esse ill.atüm et eoram
iudice iU8ticiam co~uatur.. PriU8 tamen quam reTertatur conquerens.
fideit1S8ionem faci3t merc~tori" quod querimoni&m 81I&IJl in maiöri loc.c

prosequi velit. ~ si non fuerit euecut1l8 et defecent 8ecunduu:
fid~iWlSionem priU8 factam" w~rc&torem pro gravamine per satisfactioneo:
sibi consiliet. Sed ~i prius fidelUStJionem mercatori de prosequenda queri·
mama non fecerit. merc3to~m non gnvabit. sed in pace dimittet.

7. Si quis mercator se~rit se gravari contra itl8ticiam. in loco minori
licentiwn habest appellationem faciendi ad mworem locum, a quo minOJ

locus iWJtici~ liD.e lege8 acceperat.

8. Semo mercatorem de ~~landria du~llo provocabit: sed SI quid il

eum habet ilicer~. iuramentwn illiWJ abtK{ue V&ra recipiat.

~. [dem m~rel'tl)re~ liub nOtftro conductu salvis rebus et persoIÜ
ha.b~bunt ~k'(·~tl~um et de8CeDJmlD in Reno et in aliis aqais sive terris i
inlp~ril) nust.ro ctJostitutitf: ~t: qui ViOl 30t iniurit\Dl eis inferre presumpseri1

LL grscia oOl'Jtrt' ~it exclusus...•••

~ti. Beg@Mb~: Re~hte sewer Kautl~ute in l)esterreiel
~ •. VII. ll~:!.

v. ~ t~ h w i n ,I UIl4.1 0 \.) pt; eh. Yr. 18.

. . . .. LiupolduK D. g. du.."t AllStri\! et Styri~. ..... Inde etJt. quO

UO:i pt'n:+'\to ti,leli obKequio civiwn Ratisponeu8iwn quod. lierttnitati nustt

~peOUlll~r(} preHiterunt. dignllDl dwWnUH t!Od phlll ceteris hODOrandOl
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luornm pre ceteris devotionem evidentibus rerum argumentis totiens ex
lfrti surnus.

1. De insticia itaque Dost.ra, qu~ nobis solvebatur de rebus quas in
erram nostram venales adduxerunt sive inde reduxerunt, solit.a liberalitat.e
)artern ipsis remisimus.

2. Et contra insolentiam eorum qui officiis nostris presunt eos veluti
amilianus nobis obligatos stabili iure condonamus in post.erum immobili
irmitate statuentes, ut. si aliquis ip80rum vulneraverit hominem ita, ut
'linde det.rimentum membrorum incurrat, quod vulgari lerne dicit.ur, decem
alfDta iudici componat.. Quod si vulneratu8 sine iam dict.o d~mpno mem
)forum fuerit inventus, pro effusione sanguinis tria talent.a iudici componat.

3. Ceternm si aliquis ipsorum quempiam occiderit, ei eert·am emen
landi formam non prescribimus, sed secundum quod potcst eum iudiee
x>mponat. Hoc tamen adicimus, ut si forte iudicem in compositione nimi8
listrictum invenerit, eomponat cum domino t.err~ si voluerit.

4. Statuimn8 preterea, ut qui pugno vel fuste aliquem percusserit· ita
~t exinde tumor proveniat tria talents iudiei eomponat. Quodsi pecuniam
!Olvere non poterit, iudex super eutem et ennes eiU8 iudieare potest.atein
nabebit. Eandem etiam patietur penam, qui sine detrimento membrorum
vulneraverit aliquem, si preseriptam peeuniam solvere non poterit.

5. Quicumque vero hominem depilaverit vel in maxillam pereusserit,
tres B eomponat. Si aut.em denarios st·atutos solvere non poterit, qua
draginta plagas in presentia iudicis eum bacwo recipiet.

6. Si vero quispiam verba contumeliosa alicui dixerit et filium mere
tricis appellaverit, quadraginta d. dabit. Quodsi filium eanicul~ vel furem
nominavt'rit, eandem sustinebit penam, quam pro depilatione et maxille
percussione prenotavimus.

7. Si quisquam servientem suum verberibus vel qualicumque modo
c()mpuerit., iudici super hoc non respondebit.

8. Si 8emens alicuius eorum aliquid contra iudicium fecerit, de eo
iudicetur iure statuto et dominus eius in pace et sine molestia cum om
nibu8 que habet manebit.

9. Si index alicni eorum aliquid obiecerit, nec sit qui 8uper eodem
8CCu8ef euro sive querimoniam faciat, sola manu 8e purgabit.

10. Bi forte querimonia de conventione mercationis eorum orts fuerit,
hii qui vocantur litcoufare contra eos non admittantur in testimoniu~,
immo honesti viri qui appellantur hospites idem 1) wirte et quibU8 merito
credi debeat, sive sint Wiennenses sive Rat.i8ponenses, in causa eorum
andiant-ur.

11. Bi de hereditate inter eos querimonia mota fuerit, index de hoc
non iudicabit, sed ad iudicem in euius iurisdictione hereditas illa posita
ea~ eoe recurrere faciat.

I) 'lId 81t" P
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12. Idem fleri volumus, si pro debito querimonia nata fuerit, nisi
probari possit, quod de merca.tione hic facta res agatur.

13. Si alibi quam in terra nostra quisquam eorum quempiam vulnp.
raverit et hie postea tesus eum invenerit et de eo querimoniam fecerit,
seeundum prestatutam iustieiam de eo iudicabitur. Si vero ie qui le8U8
est defuerit, nulli alii super hoc respondebit.

14. Si aliquis eornm uni de civibus mercimonia qualiacumque vendi·
derit, si emptor ea qu*, emit, non previdet, sed extra civitat~m duxerit et
postea venditorem super viIi merca.tione eoram iudice eonvenerit, venditor
super ipsa mercatione non respondebit. Quodsi dampnum absconditum P08t
mereationem factam civis invenerit et h08pes dampnum sine iudice ~men·

dare voluerit, iudex postea verbum ad h08pitem super hoc f&Cu» non
habebit.

15. Si pannum incisum hospes uni eivium dederit et emptor venditol'fm
8uper hoc coram iudice puls8.verit, si hospes sola manu se hoc ignorasse
iuraverit, iudici nichil penitus propter hoc solvet, sed dampnum tantum
emendabit.. Porro, si iurare noluerit, dimidium talentum iudiei dabit et
preeoni duodeeim denarios.

16. Volumus etiam, ut sine omni impedimento emant aumm, entes et
omnia. que voluerint, excepto argento.

17. Item de onere plaustri, quod vulgari dicitur sein wagengiwant,
sieut funibus cireumligatis a Colonia ducitur, tria talenta solvantur. Si
vero mutario visum fuerit vestes eiusmodi onus plaustri de quo dictum est
exeedere, hospes sola manu affirmabit nil amplius esse.

18. Item si eMU vel neeessitate quispiam tale onus dissolverit et
denuo ligaverit, ad quantitatem pannorum, qui de Colonia ligati veniunt,
se lig88se sola manu 88severabit.

19. Item de dimidio vestimento duodecim ß dentur, de quarta parte
vestimenti sex ß, de centum cutibus L d., de XV eentenariis eer~ L d.
In descensu LI! d. iudici 80lvantur in Wienna, in Medelich XXX 8ex, ad
S. Ypolitllm llII, in Tnlna XII de uno curru vestium.

20. Quandocumque pot.ius terra quam navigio eum currihus venire
voluerint vel cum propter hiemis 88peritat.emaliterflerinonpoterit.de
uno curru vestium duo 4t>. dabunt venientes, redeuntes dimidium U.

21. Si instit.ores de mercimollÜs suis qu*, eramgiwant dicuntur tantUID
duxerint, ut possint equipperari dimidio currm vestium, XII ß dabunt, si
ad quart.am partem VI ß; de paratis va.riis pellibus nullus dabit mutam·

22. De c(lntenario cnpri, st.a.gni, eris eampanarnm X d. apud Steine
dabunt" in Muthusin nichi!. De onere all(lciorum quod dicitur last L cL
in Steine dabunt, in Mut.husin niehil.

23. Ruzarii quocumque tempore vadant, duo et1:. solvant, et in reditu
ex Ruzia dimidium cl1.; duodecim d. dabunt ubieumque velint intrare.

24. Si quis eum muliere soluta consensu et voluntate eins dormierit,
iudex nee alius aliquis super hoc verbum habebit ad ipsum. Quodsi cUDl
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meretrice publica aliquis dormierit et ipsa, quia non tantum datur ut vellet,
super violentia qu~ notnumft dicitur de eo querimoniam feeerit, non audiatur
nec ipse respondere teneatur. Si autem quisquam mulierem turpem ad
maxillam percusserit sive depilaverit, non quornmlibet sed honestorum
quibus credi possit convictus testimonio, sicut de capillatione prescripsimus,
emendabit. •••.•

87. Verbot der Grundruhr. 24. VI. 1196.
Weiland, I. Nr.878.

Heinricus sextus D. g. R. i. s. s. et rex Sieilie. ...•. Notum facimus
. . . .. qnod nos, adtendentes gravamen et contra iurls rationem statutum,
universo8 imperii nostri mercatores per aquarum decurlus eum merci
monüs suis euntes, eum rebus suis eos ab hae. penitus excludimus eonsue
tudine inordinate statuta, ne perieulum naufragii eum rerum suarum
dimersione perpessi, aliquod in bonis soo idcirco dispendium sust.ineant
vel iacturam. •• . ..

8t(. Verkehrsfreiheit auf den Relehsstrassen. 28. VII. 1224.
Weiland, 11. Nr.285.

. . . . . Heinricus VII us D. g. R. rex et s. 8. inperpetuum. Const.itutus
in presentia nostra aput Nürimbereh in emia nostra sollempni, presentibus
imperii principibus :.... venerabilis Salzburgensis ae. per sententiam
requisivit: an hominibus alicuius iter et actus et via in stratis regalibus
et publieis quo ad mercimonia sua deportanda et ali88 negoeiationes
raciendas a domino terre vel a quoquam alio valeat vel debeat interdiei.
Dictavit igitur sententia prineipum: quod illud nulli liceat, nee aliquis
debeat aliquos in snis commereiis et negoeiationibus impedire•....•

89. Reichsurteil über Geldwechsel und Prägung. 30. IV.
1231.

Weiland, 11. Nr.801.

H. D. g. R. rex et 8. a. nobilibus, ministerialibus, eivitstibus, oppidis,
C&8tris, villi8 et universis impem fidelibus graeiam 8uam et omne bonum.
SepiUB coram domino et patre nostro serenissimo Romanorum imperstore
et nobis lentencialiter diffinitum est, quod in civitatibus et aliis locis, ubi
propria et iusta monets esse conswevit, Demo mercatum aliquod facere
deheat cum argento, sed CUID denarüs proprie sue monete. Cambium
quod vulgo dicitur wehsel neque institor neque alius quivis mercatorum
sed ipse monetanus exercere debebit vel is eui dominus permiserit ex
indulgencia 8peciali. Denarii preterea unius monete ita manifestis signis
et JlDlginum dia.imilitudinibus distingwi debent a denarüs alterius monete,
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ut statim prima facie et sine difficultate aliqua ip80rum ad invi~n

discrecio et difl'ereneia possit haberi. Ad hec, si aliquis euro falsis d~narii

fuerit deprehensus, penam falsarii sustinebit; nec proderit ei, si diest, s
oos in publico et communi foro recepisse, nisi summa adeo modiea fueril
ut novem denarios non excedat. Hic si eeiam tercio euro predicta summ
vel citra inventus fuerit, tune poterit. quasi falsarius sine predieta exc.eI
cione vel excusacione iudicari.

Hec igitur, sicut iuste et rationaliter diffinita sunt, sub optent.u graci
nostre inviolabiliter ohservari precipimus in omnibus locis in quibus mon~i

principis frequentatur et habetur. . ••.•

90. Aus dem Mainzer Reichs-Landfrieden Kaiser Frie~

ri(-bs 11. 15. VIII. 1235.
Weiland, 11. Nr.196.

7~ Cum aliena invit.o domino non sine iuris iniuria eontractentur, I

durius quis furti et falsitatis arguitur, quo presumptuosius aliquid sibi I

rei publice provent.ihus usurpavit. Ideoque statuimus, ut· oDlnia telon
tarn in terns quam in aquis post. mortem dive memorie patris nosi
imperatoris Heinrici a quoculnque et ubicumque instituts fuerint r~m

Vl'sntur omnino, nisi is qui habet caram imperatore probet, ut iustum ~

se tl':oneum de iure tenere. Item precipimus, omnium teloneornm supern
iectioneln rernoveri et omnino cessare, et in 8tatu pristine institlltiol
dehite permanere. Si quis autenl huius nostre sanctionis violatur exstite
aut aliquid ultra debitum et statutum extorscrit vel usurpaverit in 10
indebito, coram suo iudice de his legitime convictus, tanqnam prtldo
populator Rtrate publice puniatur. Receptores vero te]oneorum tarn
terris quam in aquis rlebito modo teneri volumus ad reparationem poncit
et stratarum, t.ranseuntibus et navigantibus a quibus telonea accipilJ
pacem, securitatem et conductum, ita quod nichil amittant, quatenus dm
district.us eorum, prout rnelius possunt fideliter proeurando. Quicumq
vero tercio legitime convictus fuerit coraID nobis, statutum hoc non SE

vasse, teloneum domino vacet a quo illud tenet.

8. Districte insuper inhibemus, ne do~ini vel civitates pretextu fa
endarum municionum vel alla quacumque de causa telonea vel exactioI
instit.uant, que vulgo dicuntur ungelt, in homines extra posit08 vel extraDE
vel bona eorum, set dominus de suo vel hominum suorum borns edific'
violatoribus huius edict.i nost·ri tanquam predonibus strate publice punieDc

9. Si hellum vel verra fuerit inter aliquos quorum alter vel nterq
in 8trat.a teloneunl hahet vel conductum, neuter illorum nec quilibet 81'
in odium vel culpam illius ad quem ius telollei pertinet vel conduc1
quicquam transeuntibu8 rapiat, ut t.ranseuntes per stratam securitate ~

deant E't quie.te. Qui cont·ra hoc fecerit, tanquam predo publicus puniat
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10. Precipimus autem omnes stratss PUpliC811 observari et coact&s
stratas omnino C88sare.

11. Statuimus finniter omnes monetas post mortern dive memorie
Heinrici imperatoris patris nostri omnino eesssre ubieumqne et a quo
cumqne fuerint institute, nisi qui t.enet ess, prout instum est, coram nobis
ostendat se ab imperio de iure habere. Quicumqne vero moneto·s ininst.e
t~nuerit t.amquam falsarius puniatur. Veteres aut.em monete dehito mono
et inste et racionabiliter observentur. Omnem fraudem et. falsitatem in
monetis fieri districtius inhibentes, preterea falsariorum pene S11hiacere
decrevimns omnes iHos qui sibi monetam sive formam aliene impressionis
usurpant.

12. Stulte presum[u]ntur illicita, ubi questus improbitas humanitatis
~neficium ~tionibus venalitatis exponit. Firmiter inhibemus, ne quis
eonductum alleui precio prebeat, msi ius conducendi teneat ab imperio
iure feodali.

E. Nlederlassnngsverbliltnlsse.
8. Die Bodenleihe.

91. Worms: Satzung Bi8Chof Burchards über die Erbleihe.
[XII. 1023-- VIII. 1025].

Weiland, J. Nr.438. Boas, I. Nr.48.

§ 26. Lex erit coneivibus: ut si quis in civitate hereditalem aream
habuerit, ad manns episcopi diindicari non poterit, nisi tres annos censum
et aliam Buam iusticiam inde supersederit.; et post hos tres snnos ad
tria legitima placit& invitetur, et si snpersessum ius pleniter emendare
"olueri~ ipse eam sieut antea possideat; et si domum in civitate vendiderit
aream perdat.

92. Erfurt: Verwandlung von kirchlichen Gütern in Freizins
gütet. 1120.

C. Beyer, I. Nr. 13.

. . . . . Notum Bit ••..., quia ego Adelbertus D. g. S. lfoguntine ecce
&t'. [ete.] pro honore et exsltatione loci huius qui Erpesforte vocatm' pro
dil(lCtione et fidelitate civium meorum t.am curtes quam reliquRs possessiones,
que ante festwn apostolorum Petri et Pauli libere facte fuerunt, que cen
lUJn lQum partim m&gistro fori partim sculteto de Brulario persolvunt, de
~beria liberioree feei, ita ut neque ego neque aliquis SucceS80rmn meorum
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8upra dictum censUDl et. cetera que ex eorom iure debentnr ..... 1) dein·
ceps alicui possit delegare in beneficium. Quapropter sciendum est, quod
curiam Gerberti et fratris 8ui TIdalrici que prius ministeriali8 exstitit p~r

supradictam legem liberiorem constitui, ita ut statut.() termino singulis anms
villico de Brolario duos solidos persolvant et nulli amplius quicquam super
hac re respondere habeant. • . . . .

93. Eterdlng: Burgrecht. 14. VII. 1167.
Enns, 11. Nr.228.

• . . •. Abono D. g. humilis Pataviensium electus. ••••. Inde eat,
quod ...•. preces ..•.. Gebehardi abbatis de Willeheringen effectui
mancipavimus et aream, quam Liuppirch et maritus eius Liuphardus b.
ID. sepe et maceria circumdatam possederant., de more quod vulgo in
TeutoIiico dicitur purchreth ei et fratribus eiusdem loci ac succe880ribm
abbatibus inbeneficir.vimus et prefatam aream ac tria iugera &grorum, que
ad ins nostrum et ecclesie nobis commisse pertinent, in manns Rudegeri
de Hülzhusen delegavimus: hac interposita coniventia, ut dnus. Gebe
hardus abba8 atque omnes 8uccessores sui 8ingulis annis Pataviensi e. et
suis castaldis de prefata area plenariam iusticiam sicut ceteri burigenses

in Efridingen persolvant et in omni querimonia sua ad solum Patavienssem
e. et ad suos yconimo8 super hac causa et concessione recurrant nullumque
advocatum in pretaxatam vil1am pro aliqua iusticia obtinenda inducant..... ·

94. Münster: Uebertragung von Land zu Weichbildrecht. 1178.
Erhard, 11. Nr.394.

• . . . . Herimannus D. g. Monasteriensis ~cc. e. secundus•.•.•. Noverit
itaque universitas . . • . . quod p~tente quodam pio sacerdote Heinriko, e.
qu~ de curti nostra Monasteriensi in gratia nostra et antecessorum DOSUo

rum possederat, quendam videlicet agrum, ortum et pratum domm 8U~

vicinum, ~cclesi~ beat~ Mari~ in Monasterio ad usum sorornm, ita tamtl
ut. annuatim villico nostro quinque denarios et obulum inde persolvant
iure civili quod wicbilethe dicitur habenda contulimus. Addere etiaJI
placuit, quod predictu8 sacerdos Heinrikus eidem ~cclesi~, ut tam vivut
quam defunct.us in ea memorialis habeatur, domum suam cum duobul
mancipiis Heinriko et Godestia heredum suorum permissione devotissimt

optulit...••.

1) Grosse I..Ucke durch Beschädigung des Originals. In einer älteren (~

Abschrift ergänzt: sunt placita, que sua vulgaritate sic vocant, sint ard
muntscillinc, reide, quod significat nuncios qui ad preceptum episcopi mittend
exigunt{ur].
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95. Wetzlar: der Kaiser regelt das Reeht der Bürger an
ihrem Grundbesitz. 1. IV. 1180.

B0 e h me r, I. B. 17.

Fridericus d. f. c. R. i. et s. a. Noverit universitas imperii nostri
fidelium, quod nos burgensibus nostris de Weteßare illud iuris quod
qnondam in areis snis habebant. nostra imperiali auctoritate confirmavimus:
~o tenort', quod qnivis eorum de area sua annuat,im quatuor d. domino a
quo ~net pro censu persolvat et eam sine omni alia exactione quiete
teneat. Post mortem vero ipsorum filii vel proximi heredes eorum vel ad
quos forte transferre voluerint xn d. ad manus persolv8nt et deineeps,
sieut preordinatum est, annuatim IV d. persolvant. Si v~ro quispiam
vivens aream suam vendere voluerit, emptor €lodem iure quo ~t heres
potiatur. • . . . . rr

96. Kalserswert: Aufteilung von Stiftsland zu Hausstätten
in Erbleihe. X. 1181.

Lacom biet, I. Nr.47'1.

. . . . . Notum sit •.... , qualiter conventus B. Suiberti providi dis
pell8atione consilii vineam suam versus forum per areas distribuit et
cuilibet are~ onus p€lnsionis duorum ß in Nativitate B. Mari~ annuatim
801vt'ndorum imposuit; item agros versus Fleam simili modo per areas
distribnit., Bed summam pensionis cuiuslibet in sex nummis minuit.; minutiis
vero aingulis iuxta singulamm quantit.atE's census affixit minores: huiusmodi
antf.m intE'rposita pactione, ut ratione conductionis non amplius exigi
debeat quam summa censU8 are~ cuiuslibet vel minutiarum expostulat.
ItflD qnot,ienscumque iste are~ de personis ad personas transennt, aut
rationf sucoossionis aut titulo venditionis et enlptionis sive ~t donationis,
cuilibft canonicorom stophus vini est donandus preter iam dictam summam
eonductionis. Hac autem dispensatione vinum istud testimoniale c.onventus
il18tituit donari, ut omnibus possit constare has areas cum suiEi domibus
~ privilegiat.&8 et a communi lege reliquarum domorum, agros videlicet
Don habentium, penitus exemptas. . . . . .

97. Ltibeck: Leihe zu Weichbildrecht. [Nach 29. XI. 1182].
Lab. Urk. B., I. Nr.6.

Ego Amoldus D. g. monasterii S. Iohannis evangelistc in Liubeka
hnmilis minister. Notum eS8e volumus ..... quemadmodum beate memorie
dnns. Heinricus Liubecensis e. , primus fundator nost.ri cenobii, areas
quudam in prefata civitate rebus suis eomparavit, quas sanet.e Dei geni
trici semperque Virgini Marie sanctoque Iohanni evangeliste in 8upradicto
eeDobio ad BUltentationem Deo ibi famulantium devotus optulit, quas nos
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ad persolvendum tributum quotannis in manus eas colentium civili vel
forE'nsi iure quod wigbeledhE' dicitur collocsvimus. Q,uod tamen quale Bit.

ne a pravis ac perversis hominibus aliquid malignitatis in posterum emergat.
hic nominatim exprimimus. Scilicet ut E'aB hereditario iure possid('ant pt

civitati omnE'm iusticiam faciant., E't si cui vE'nditionis aut expositionis
yoluntas fUE'rit, primo abbati aream suam cum E'dificiis que in ea con
struxit. 1) E'od~m pretio quo altero emenda sit ofl'erat. Quam si volut'rit,
acceptet; sin autem, libere illam vendat, salvo censu monasterii. Si abhas
domi non fuerit, VIII illum diebus expE'ctet; postea, quod eius vicario, cui
ipse hane potestatem permisit, visum fu~rit fiat. Si quis autem venditionem
vel expositionem fecerit et abbati vel eius provisori aream Buam non ob
tulerit, rr .ß abbati vel eins vicano persolvat. Similiter qui censUID suum
ultra statutum tE'rminum TI dies nE'glexerit, I .ß persolvat. Ut aut.ern hec
rats et inconvulss permaneant, ad peticionem ipBorum qui easdem areas
susceperunt hanc dispensationem UDanimiter factam scripto et banno firma
vimus et ecclesie sigillo munivimns. . •..•

98.. Bremen: Bebauung eines Streifen Landes an der W'eser.
a) 29. XI. 1247. b) 1247.

Ebmck und v. Bippen, I. Nr. 235; 236.

Gerhardus D. g. S. Bremensis eCCe se E'te.•.•.. Noverint nnivt'rsi
• • • . . quod nos arenam, quae est a cimiterio S. Martini prope Wiseram
uRque ad finem &rese dni. Iohannis de Werve, burgensibu8 BreID('nsihns
an suam utilitat~m in veram et liberam proprietatem contulimus perpt'tn
aliter possidendam: hoc interposito condicto, quod qU8('libE't arE'& arenae
qnatuor denarios nobis eensus vel sucoos80ribus nostris persolvet. Et ne
quis succcssorum nostrorum vel alius hoc factum nostrum queat infringert',
et ut praefati burgenses Bremenses maiori super nostra donatione testi
monio firmentur, praesenti paginae fecimus annotari et nostri munimine
sigilli iU8simus rohorari t). .•... Adicimus etiam praeterea praedictis
burgensibus Bremen8ibu8 donsntes, quod si aliquis in memorata arena,
quam rationabiliter eis, ut dictum est, contulimus, gravare eos attemp
taverit, duo viri honesti, qui vocantur wicmanni, super reliquias iurando
melius powrint obtinere, quam aliquis ab eis possit evincere. • ..•.

b) . • • .. Consules et tota communitas civitatis Bremensis. . ....
Noverint universi ..•.•, quod n08 cum communi consensu arenaID, qnst
est a eimiterio S. Martini prope Wi8eram erga descensum ftuminis usque

ad fin~m arese dni. Iohannis de Werve, burgensibus nOBtm, videlicet
Bemardo Potenti '), Herwardo de Bersen '), Henrico de Borcken, Hildiero
Pistori, Alardo J.Japieidae I), ,rolcmaro Smitheken et Gerhardo de Sculov l)

1) Druck: contraxit.
I) Folgt Bannformel.
') Erscheint als consul in den Zeugenlisten der heiden Urkunden.

Ltlbeck. Bremen. Allensbach . 61

3d 8uam utilitatem in veram et liberam propriet.atelD vendidimus perpetu
aliter possidendam, unicuique eorum aream suam exponendam, si placet,
vendendam et hereditandam. Adiecimus etiam dno. Bemardo Potenti,
quod in parte orientali domus suae in eadem arena aedificandae duo ligna
ponet, alterum alteri in latitudine iunctum, quae bort appellantur, et ad
longitudinem domus suae vergentia, et domus quae super Portam aedificata
est PiBcatoriam destruetur. Et ne quis posterorum hoc factun} queat.
infringere, et ut praefati burgenses n08tri maiori super Dostra velldit.ione
praedictae arenae testimonio fruentur, presenti paginae fecimus annotari
et nostrae civitatis munimine sigilli iussimus roborari. Adiecimus et.iam
praeterea praedictis burgensibus nostris, quod si aliquiB in memoratae
&renIe areis, quam rationabiliter et communi consensu, ut dictum est,
vendidimus, gravare eos attemptaverit, duo viri honesti et idonei, qui
vocantnr wicmanni, super reliquiss iurando melius poterunt obtinerc, quam
aliquis ab eis possit evincere, quemadmodum verissime alias privilegiatulll
tenemus.•••..

E. b. GrDndungen.

99. Allensbach: Marktgr~nduDg. 2. V. 1075.
Aloys Schulte, ZGOR. NF. V. S. 168f.

. . . • . Eggehardus' D. g. Augiensium abbas. Noverint omnes .....
qualiter •..•. allata 1) sunt nobis quedam precepta Ottonis tertii impera
loris, in quibu8 scriptum continebatur, qualiter benivolus princep8 con
c~sit Alawico Augiensium abbati suisque suecessoribus potestatem, iUB
&tque licentiam in villa Alospach diet.a quaeeumque suae monasterüque
utilitati profutura esse cognoverint excrcendi, faciendi, construendi et.
mercatum in omni ebdomada in quinta feria et monetam omni tempore
purissimi argenti secundum suam voluntatem et di8po8itionem suorum
8UCCe880rnm habendi, eo videlieet rationis et 8tabilitstis ordine, quatenus
iam dieta moneta. sin;lul cum mercato et omni publica functione ibi perti
nente sit sub regimine et.disposicione eiusdem Dei aecc. et abbatum inibi
~r 8uccedentium temporum curricula consistentiulll una cum regali et
publico banno, omnium hominum contradictione remota. Insuper im
periali potentia deeretum est atque confirmatum, ut quieumque et unde
CUlnque ad supradictum mercatum venire voluerit. secure et paeifice veniat.
et quae negotia rationabilia voluerit exerceat, comparet et vendat atque
ad propria cum omni paeis securitste redeat. Adiunctum e8t etiam, ut
quieunque predictam monetam et mereatum infringere vel condemnare
presumpserit vel aliquem illuc venientem molestaverit, eandem p~nam

1) Von "allata" bis "annullare temptat" auch MG. DO. III. 280; eingereiht
Zum 22. IV. 998.
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et imperiale bannum persolvat, quod solvere debet, qui lIogontinum et
W ormatiense aut Constantiense mercatom et monetam dissipare et an·
nullare ternptat.

Nos vero, quoniam tale donum regia munificentia nostro mon88terio
conlatum antecessorum nostrorum incuria sive neglegentia destructum in·
venimus, iuxta advocati ceterorumque fidelium nostrornm consilium ad
meliorern statum perducimus. Omnibus eiusdem oppidi villanis mereandi
potestat.em concessimus, ut. ipsi et eorum posteri sint mercatores, exeepti8
his, qui in exercendis vineis vel areis occupantur. Ipsi autem mercatoJ1l8
inter se vel inter alios nulla alia faciant iudicia, preterquam q~ae Con·
stantiensibus, Basiliensibus et omnibus mercatoribus ab ant.iquis temporibOI
sunt concessR. Nihilque ab eis ab abbate vel advocato ipsius requiratnr,
quam quod ex supradictarnm urbium episcopis et advocatiB a mercatoribus
requisitum essE' dinoscitur. Statuimus etiam, ut t.ribus vicibus in anno
per quatuordecim dies mercatores vinum vel alias res non vendant, donec
res abbatis venundentur, et si qui violatores inventi fuerint., imperiale
bannuffi persolvere cogantw·. Similiter secundum regiam constitutionem
persolvant, qui furtum, rapinam, invasionem, lesionem, molestationem,
percussionem, involationem infra terminum eiusdem oppidi facere presump
serint. Est autem terminus ab orientali plaga quousque ab oppido in·
grediatur silva ad Azenhus, a meridie mediet&s laci, ab occidente vallum
c~nolentum ad Husen, at aquilone rivulus Svarzanbach. Hanc autem car·
tam concessionis cODscribi fecimus, per quam posteris innotescere decre
vimus, haec omnia ad monasterii nostri provectum fecisse, ne quis post
modum temere presomat violare, destruere et adnihilare. Quod si aut ego
ipse aut aliquis successorum meornm mercatores super tali concessione
inquietare vel molestare nostraque decreta infirmare presumat, inc~ptum

pemcere nequeat, vindictamque Dei reus incurrat.

100. Radolfzell: Gründung des Forum. 1100.
Alo)'8 Schulte, ZOOR. NF. V. S.I.I I ).

Notificamus omnibus fidelibu8 tarn praesentibus quam futuris, qualiter
ego Udalricu8 D. g. Augensis ecc. abbas vocatus.et Lampertus de Ratolfi8
cella legitimus ad\"ocatus cum consensu Burchardi villici et canonicorwn
eiusdem praelibatae zelle: Adilhelmi plebani, Gerungi et aliorum ibidelD
Deo servienciuln et laicorum ibi manentium maiorum et minornm, auetori
tate et precepto Hainrici imperatoris tercii in villa Ratolfi forum statWmUB
et sie ordinavimu8:

1. Partern \"ille quae foro sufficeret sub omni iure fori ei donavimns
eo videlicet, iure et libertate, ut ipsa terra omni homini cuiuscunque con-

1) Mit den Verbe!\8erungen von P. Albert, AlemaDnia. XXIV. 8.89 und
Hegel, N. A. XXIII. S. 743 f., sowie nach eigener Einsicht in das von
P. Al be rt, G. d. Stadt Radolfzell (Radolfzell 1897), Teröffentlichte Facsimile.
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dicioniB liceat emere, vendere et libere in allodio possidere sine omni eon
tradicione, excepto quod emptor villieo quartarium vini persolvat, sive
multum sive paucum de terra emat.

2. Hoc eciam constituimus, ut idem forum sub nullo districtu con
staret, sed iustieiam et libertatem Consta.ntiensem, quod ins fori est,
semper obtineret.

3. Famulos autem eiusdem prefate ecclesie utriusque sexus in BUO

iore permanere decrevimus.
4. Sed quia dampnum familie sie cognovimus, quod ligna copiose et

pasCU& late antea possiderunt, postea strictius habuerunt, ideo ipsis con
Ctssimns et pro lege statuimus, ut in foro sub nullo banno emant, vendant
et nulli iudicum de empcione, de vendicione pro iure fori respondeant..

5. Et quia nostrum est ecclesie et ecclesie hominibus tarn de futuris
quam de presentibus in magna diligencia providere, ideo nolumus et hoc n08 t)
oontradicere, quod si forte aliquis ecclesie famulus in foro domum emerit
vei quocunque modo ibi allodium possederit., st-atuimus hoc et pro lege
damUB, ut nec advocatns nec villicus nec aliqua secularis potestas ipsum
oecasione allodii iudicio fori vocet t) ad presenciam sui, ut ius fori ponat
vel 8U8cipiat.

6. Et si secularis potestas vel qualiscunque persona ipsum habet
impetere, ad preseneiam famulorum ecclesie vocetur et omnis controversia
et pulS8Cio, que in ipsum est-, iudicio illorum terminetur.

Actum anno MC., indictione VllI., regnante imperat.ore Heinrico
tertio, conRentiente canceleario Adelberchto, Fridrico duce. lIuius rei testes
interfuerunt Algerus prepositus, Egino decanu8 et alii multi.

101. Bremen: Abgrenzung der Gemeindeweide. 1159.
Ehmck und v. Bippen, I. Nr.49.

. . . .. Hartwicu8 d. preveniente g. Hammenburgensis ae. •....
Soverit igitur omnium vestrum industria, quod dilecti filii nostri cives
Bremenses, multis circa civitatem paludibus in agricult.uram redactis
pascua pecornm 8uorom timentes posse coartari, unanimiter ad nos con
leneront et. impetraverunt a nobis turn precio turn precibus, ut terminos
Pl8euorum 8uorum, qu~ ab antiquo possederant, et campum insl1per ad
euriam nostramBerchove specialiter attinentem, ql1em Meinardu8 Stute
tune temporis habitavit, et nostra largitione et nostri traditione privilegii
conDrmaremus. Annuentes itaque voluntati eorum ..... concedimus,
damus et oonfirmamus omnibus habitantibus in civitate Bremensi vel
eciam iter facientibus per eam, clericis et laicis, pauperibus et divitibus,
ad nsum pascuorum quicquid ex iusticia ipsi et antecessores eorum in

I) Vorlage (mangelhafte Abschrift 2. Hälfte 15. Jabrh.): V08.

2) Vorlage: vocetur.
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dieou8 antecessorum nostrorum et nostris hactenus habuerunt: videlic.
aqua quam vocant Widel in longum usquc ad squam Coclake voc
et in latum a discretis terminis vill~ vicin~ civitati qu~ dicitur Utbr
usque ad discretos tenninos vill~ Svecbuscn, cum predicto campo }lei

et omni eo quod intra hos terminos nostri iuris erat; ita tarnen ut

seu nostra seu fratrum nostrorum canonicorum seu cuiuscumque qu~

terminis includuntur, a die quo ubique terrarum legitime pacari s,

usque dum a mancipiis nostris gramina collecta fuerint, ab oluni p
pacats. sint; deinde communiter utantur pascuis, qui velit herbam co]

qui velit depascatur. • .•..

102. Leipzig: Anlage der Stadt. [1156-1170].
v. Posern-Klett, I. Nr.2.

Quia per scripturarum evidentiam antecessorum acta posteris rednc
in memoriam, scripturae commendavimus, quod dnus. O. D. g. MiSJ

marchio Lipz aedificandam distribuit., sub Hallensi et Magedeburgensi
addito pietatis promisso, constituit.

1. A civibus vero eiusdem civitatis se nullum petitionis r

requirer.e promisit, nisi neces8itate 8uperveniente ad imperatoris
montana iturus esset, servitium et tunc sine civium gravamine m04

quid peteret.
2. luri8 etiSJD sw quod wicbilede dicitw· SignUlll petentibu8

in medio Hale.strae, secundum in medio Pardae, tertium ad lapidt'1
est prope patihulum, quartum trans foss&m qua lapide8 fodiuntur d,
stravit.•

3. Ipsius vero silvam quam Luch dicimus ad U8um civium b

gralnine quanl lignis et piscibus collocavit.
4. Et ne alicui nisi a quo essent beneficiati hominium fal

vetavit.
5. Infra spatium vero miliaris unius a civitate ut nullus hah

fori tractatus civitati nocivus constituit.
6. Et si quod beneficium vel hereditatem quisquam civium S1

emeret, secundum fori conventionem p08sideret. Si vero quidquaJ
norum suorum cuiquanl concederent quem ad solvendum non bt'Di
invenirent, assumpt.o marchionis nuntio euro vadiabunt et ad solven
ducias nibil ultra XIV noctes administrabunt.

8. Ad ius vero molendini octodecimam mensuraID constituit.
9. Et quam diu suo decano inobedientes non invenirentur, lle

sequerentur iudiciuID imperavit.
10. Suo etiam iudici 8ubdito8 esse eos edocuit, et sibi in boni

iniuriare volentibu8 ut sc communiter opponerent suo 80lamine cot

Huic iuri dato aderu,t episcopus Iohallnes, Godescaleus de f
civitatis advocatus, Fridericus dc Leznicz, Heinricus burgravius de]
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f.,Uf de Kamburc, Heinricus Kiteliz, Albertus de Pores, Waltherus de
Misne marchionis capeIIanus, quem haec scripsisse profitemur.

(Siegel du Markgrafen.)

103. Obemktrchen: Errichtung eines Weichbildes. 30. XI.
lIMl.

Erhard, 11. Nr.416.

Fredericus d. f. c. R. i. et s. a. •• . • • Eeclesi~ beat~ Mari~ in Overen
terken consultum e88e .cupientes, omnia bona ipsi legitime I collata confir
navimus •••••, et ut in villa Overenkerken forum sit, quod in vulgari
ricbilethe dicitur, eoneessimus et peregrinos seu alios ad forum euntes vel
'edeuntes seu permanentes nostra pace et .protectione gaudere volumus.
~e quis autem in villa violentiam aut dominium preter prepositum exerceat
mperiali auctoritate prohibemus.

104. Han:tburg: Neugründung. a) [1189]; b) 7. V. 1189 1).

Lappenberg, I. Nr. 285; Nr.286.

a) • • • • • Ego Adolfus, D. g. comes Wagrie, Holtsatie et Stormarie•
. . .. Not.um esse volumus ••..• Wiradum de Boyceneburg urbem Ham
~urg iuxt.a AlstriaDl sitam et terram proximam urbi libere incolendam sub
lure fori usque ad medium rivi Aistrie hereditario iure suscepisse a nobis, •
tlt ibidem ab eo suisque cohabitatoribus, quos illie adduxerit, aptus satis
portus hominibus de multis cireumquaque loeis venientibus effieiatur.

1. Ad hunc itaque loeum benivole expetendum liberas areas seenndum
iustitiam Lubicentium eoncedimus eum adiacente pallude et Aistrewerdere
et pasCU& et fruetus arborum silvestrium habendos eque cum rurencibus.

2. Preterea eosdem colonos ab omni theoloneo liberos esse volumus in
oomibllB castris et villis sive eivitatibus seu quibuscumque loeis, que ad
dominium nostrum 8pectant.

3. In delinquentibus vero hec erit iustieia, ut ubicumque quispiam
~verit, ibi Lubicensi iure emendet.

4. Preterea omnem iusticiam Dostram ineolentibu8 idem castrum tribus
'DDi8 remittimns, preter delieta que ad manum vel ad eollum amittendum
:edunt. Tribus annis transactis, omnium que illie in iudieio prefatus
Wiradns vel suecessor eius lucratus fuarlt, fruatur, except.is que ad maDum
'eI ad coUum cedunt, de quibu8 terciam partem habebit.

5. Ad hec etiam omnem censum arearum pretaxatis ineolis in p~r

etuum remittimus.

J) Diese heiden Urkunden auch bei Dr. Otto I(,ndiger, Barbarossas Frei
ief fir Hamburg, Hamburg 1889: mit Facsimile de8 Letzten. Danach sind
digerl abweichende Lesarten indes keine Verbe8serungen.
~••tC.D. Urkuad_ a. atldL VertUauapcelch. 6

E. Niederlas8ungsverhältnisse. b. Grtindungen.

6. Bis in anno forum habebunt, scilicet in Assumptione 8. lIarie et

f&lo 8. Viti, preter forum quod qualibet ebdomada die qua decretmn
faerit fiat.

Super hec omnia eidem Wirado et Bois cohabitatoribus privileginm
~, ne imposterum aliqua oblivione hec que predicta sunt, infrin
putur. contradidimus, et spondemus pro alio privilegio a dno. imperatore
opti.nendo medietatem exspensarum nos soluturos.

b. Fridericus D. g. R. i. et s. a. Notum facimus ••..•, quod BOI

ad pericionem dilecti et fidelis nostri comitis Adolfi de Scowenburg c~n

eedimos et donamus civibus suis in Hammenburg degentibus:

1. Utuns curo navibus suis et mercandisiis ac hominibus de mare
uque ad predictam civitatem liberi sint ab omni theloneo et ungeldi
~uctione veniendi et redeundi. Si vero aliqua bona duxerint hospitum,
mittant nuntium ydoneum Stadis, qui per inramentum suum theloneum
penolt'&t secundum bonornm quantitatem. Si autem videtur theloneario,
quoo in aliqua parte theloneum neglexerit, sequatur ipsum Hammenburg,
ut secundum iusticiam satisfaciat et emendet. Et in omni districtu
dominii prefati eorum domini comitis ipsos burgenses liberos facimus de
theloneo et omnis ungeldi exactione.

2. Ipsisque illam conferimu8 libertatem, quod nemo edificet aliquod
eaBtrnm penes eorum civitstem circumquaque ad duo miliaria.

3. Et piscaturam habeant in aqua dicta Albia ex utraque parte civi·
tatU ad duo miliaria. Similiter in rivulo dicto Billa liberam habeant
potestatA!m in piscibus capiendis ad uniua spacium miliaris.

4. Qualiacumque eciam bODa oppidani illius loci emennt vel camp"
raverint in terminis sepedicti eorum domini in lignis, cineribus vel blado
et in curru vel navi oneraverint., illa bona a nemme debent arestari vel
impediri, nisi per testes ydoneos probabile sit, quod post hec aliquod
fecerint forefactum.

5. Pucuis vero utantur, ut eorum pecora mane exeant et sero
r~\"ertantur.

6. !)ecrevimus vero, ut incidendorum lignorum terre illiua U811Dl

habeant et in fructibus lignorum sicut actenus libere perfruantur.

7. Quod autem in cervisia, pane vel earnibus per iniustam meosUJ"IID
tkJjnquitur, quicquid lucri seu compositionis exinde provenerit, tertia para
iudici, due vero cedant civitati.

8. .-\rgentum quoque in ipsa civitate si quis cambire voluerit, in quo
~m«tue loco fuerit oportunum cambiat, nisi fuerit ante domum monete.
p/Jte8tatem etiam habeant examinandi denario8 monetariorum in pondere et

".ntate.
~.....De . omni autem expedicione ipsos cives liberol fore annuimu,
~ eCl&m et in defensione tooius terre••••••
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105. Bocholt: Verleihung des Weichbildre(~htes. l~Ol.

WilmaDs, Nr~ 3.

. . . .. Hermannus D. g. Monasteriensis e. seeundua. . . . . . Villc llostre
Epenebocholte id iuris quod vulgo wiebilede dieitur pcrpetua donationc
ronces8imns. Verum quia hoc sine eonsensu Svederi dc Dingcde, cuius
comitie predicta 8ubiaeebat villa, minime fieri debuit, hane eum eo fecimus
tlansaetionem, ut predicto iuri suo in ipsa villa renunciaret et pro eo in
recompensationem iudicium civile recipiat, qualc est aliarum eivitatum
nostrarum, Monastcrii, Coesfelde et ceterarum. . •..•

106. Königliche Erlaubnis zur Anlage von Weichbilden. 3. VII.
]~42.

Weil a nd, 11. Nr.339.

Conradus divi augusti imperatoris Friderici TI. filius [ete.] ..•.•
(oll8titotus in presentia nostre celsitudinis loannes venerabilis Mindensis
e. • . . . • Preterea eidern cOllcessimus potestatem eonstituendi duo oppida,
quod \"ulg-o wiehbEilede appellatur, ubieunque eadem in sua diocesi duxerit
l'oUjtruenda. Nihilominu8 etiam concedimu8 et donamus eidem libertatem
in altero illorum oppidorum gravem monetam eudendi sine gravi preiudieio
iuria &lieni. • .••.

107. Stendal: (~r ü nd ungund We ite ren tw i ck Iung.
aJ Gründung des Forum [um 1151]; b) Befreiung von der Burg
grafschaft, 1215: c) Verleihung der markgräflichen Fleischbänke
und des Marktes an die Stadt, 14.11. 12~7; d) Abtretung des Kauf-
bauses, 21. IV. 1243; e) Schenkung von Weinland, 18. IV. 1249;
fJ Einrif-htung eines Wochenmarktes, 8. VI. 1277.

RiedeI, I. xv. Nr. 3; 5; 6; 11; 12; 33.

8)1) Albertua d. f. c. Brandenburgensis loarchio. Notum sit .....
qualitt-r ego • . • • . in terra dicionis mee que dicitur Balsmarlant forum
~rulll venalium institui in propria villa mes que appellatur Stendale, euro
antea competens in terra iUs forum non esset: ubi legern hane merees
8UU iUoe advenient,ibus indulgeri placuit.: